
Tomáš Halík: Odpoledne křesťanství 1Tomáš Halík: Odpoledne křesťanství 1Tomáš Halík: Odpoledne křesťanství 1

Tomáš Halík

Odpoledne křesťanství
Odvaha k proměně

NLN, s. r. o., 2021

• 9

papež František

• Tvrdí‑li někdo s naprostou jistotou, že potkal Boha, a nedotkne se ho ani náznak nejistoty, není to v po‑
řádku. (…)Má‑li někdo odpovědi na všechny otázky, je to důkaz, že Bůh s ním není. Znamená to, že je
falešným prorokem, jenž využívá náboženství pro sebe. Velcí vůdcové Božího lidu, jako Mojžíš, vždy
nechávali prostor pochybnosti. Musí se nechávat prostor Hospodinu, ne našim jistotám. Je třeba, aby‑
chom byli pokorní.

• 21

Křesťanská víra není především kultickým uctíváním Ježíšovy osoby, nýbrž cestou následování Krista. Násle‑
dování Krista neznamená napodobování Ježíše Nazaretského jakožto historické osoby z dávné minulosti
(jak by snad mohl být chápán původní latinský název známé asketické příručky Tomáše Kempenského De
Imitatione Christi). Jde spíš o cestu za Ježíšem a s Ježíšem (…).

• 22

Pavel provedl první radikální reformu raného křesťanství: vyvedl je z podoby jedné z židovských sekt do
prostředí tehdejší antické oikúmené. V tom vidím radikální přínos křesťanství k dějinám víry, totiž v důrazu
na její univerzální poslání. Křesťanství v Pavlově pojetí překonává do té doby nepřekročitelné hranice mezi
náboženstvími a kulturami (je lhostejné, zda byl člověk Žid nebo Řek, pohan), hranice sociálního rozvrstvení
(nezáleží na tom, zda je člověk svobodný nebo otrok – v římském světě bezprávná „mluvící věc“) a hranice
jasně definovaných genderových rolí (zda je muž nebo žena).

Chápu tento pavlovský univerzalismus jako trvalý úkol pro církev v dějinách. Křesťanství musí tu radikální
otevřenost stále opatrovat a rozšiřovat. Dnešní podobou tohoto univerzalismu je ekumenismus, opak aro‑
gantního ideologického imperialismu. Má‑li křesťanství překonat krizi mnoha svých dosavadních podob
a stát se inspirující odpovědí na výzvy této doby velkých civilizačních proměn, musí odvážně překročit
dosavadní mentální a institucionální hranice. Nastal čas sebepřekročení křesťanství. (…)

• 23

(…) Teprve životní praxe člověka může být hermeneutickým klíčem, který umožňuje poznat, v co člověk
opravdu věří, na čem staví svůj život, nejen k čemu se svými slovy hlásí.

• 23

O víře člověka vypovídá jeho život spíše než to, co si myslí a co o Bohu říká.



Tomáš Halík: Odpoledne křesťanství 2Tomáš Halík: Odpoledne křesťanství 2Tomáš Halík: Odpoledne křesťanství 2

• 28

Na teoretické rovině existuje přirozeně pluralita, ba legitimní konflikt interpretací; to však ještě neznamená,
že jsou všechny stejně hodnotné. Jejich hodnota se však plně ukazuje až v okamžiku jejich vtělení do lidského
jednání. Zde platí biblická zásada: Poznáte je po ovoci.

• 28

Dialog víry a nevíry dnes není záležitostí dvou přísně oddělených skupin; odehrává se uvnitř myslí a srdcí
jednotlivých lidí.

• 28

Dnešní proměny víry vyžadují zřejmě přehodnotit mnohé kategorie tradiční sociologie a psychologie ná‑
boženství. Kategorie „víra a nevíra“, „věřící a nevěřící“, jak jim rozuměly předchozí generace, už nejsou
schopny pojmout a vystihnout pestrost a dynamiku duchovního života naší doby; neprostupné hradby
mezi věřícími a nevěřícími, vírou a skepsí, padly podobně jako některé zdánlivě neotřesitelné zdi na poli‑
tické a kulturní scéně. Chceme‑li porozumět našemu mnohotvárnému a rychle se měnícímu světu, musíme
odložit mnohé příliš statické kategorie. Duchovní život jedince i společnosti je dynamické energetické pole,
které se neustále proměňuje.

• 29

Jsem přesvědčen, že Bůh mluví ke každému; ke každému však jiným způsobem, odpovídajícím míře jeho
schopnosti naslouchat a rozumět. Tato schopnost je nám však dána pouze v zárodku, je třeba, aby o ni člověk
pečoval a rozvíjel ji.

• 30

Mystici vždy věděli, že čirá prázdnota je jen jinou tváří plnosti; možná dokonce její tváří nej autentičtější.

• 30

(…) Mystické tradice vědí, že Bůh je „nic“ (není nic ve světě jsoucen, věcí, předmětů) a že slůvko nic je možná
nejpřiměřenějším vyjádřením způsobu jeho bytí. Boží jedinečnost se nesmí ztratit ve světě různých „něco“,
neboť Bůh biblické víry nebydlí mezi modlami, nesmí se stát součástí světa lidských náboženských představ,
přání a fantazií. Svatý Pavel na athénském areopágu pominul všechny oltáře známých bohů a jedině v oltáři
neznámému bohu rozpoznal přítomnost Boha své a naší víry.

• 31

Absolutní tajemství nemůžeme vtěsnat do světa našich představ a našich slov, světa limitovaného naší
subjektivitou a omezeností doby a kultury, v níž žijeme a myslíme. Proto zatímco fides qua, existenciální
odevzdanost Bohu, se vztahuje k Bohu jako takovému, naše fides quae, snaha artikulovat, a tedy do jisté
míry zpředmětnit toto tajemství, naráží na limity lidského racionálního poznání a dává nám pouze naším
jazykem a kulturou omezenou představu, obraz Boha. Ten může být jakožto symbol cestou k Bohu, ale není
možné ho zaměňovat za samo tajemství absolutna.

• 34

Slovo tajemství není výstražným znamením „stop“ pro naše hledání Boha cestou myšlení, modlitby a me‑
ditace, nýbrž spíše povzbuzením k důvěře na těchto cestách na nevyčerpatelnou hloubku.

• 35

Víru ve Stvořitele člověk nevyznává tím, co si myslí o vzniku světa, nýbrž tím, jak se chová k přírodě; víru
ve společného Otce vyznává tím, že ostatní lidi přijímá jako své bratry a sestry; víru ve věčný život tím, jak
přijímá vlastní konečnost.

• 36

(…) Militantní fanatismus bývá oblíbenou maskou existenciální nevíry.

• 39



Tomáš Halík: Odpoledne křesťanství 3Tomáš Halík: Odpoledne křesťanství 3Tomáš Halík: Odpoledne křesťanství 3

Bibličtí proroci nebyli věštci, futurologové, předpovídající budoucnost; byli především interprety přítom‑
ných událostí jakožto Boží pedagogiky.

• 47

Umělecké dílo není pouze produktem svého tvůrce, je událostí setkání, k níž kromě autora neodmyslitelně
patří tito další účastníci – čtenáři, diváci, posluchači. Umělecké dílo žije a dotváří se ve vnímání těch, kteří
jsou jím zasaženi, a tím se stávají jeho spolutvůrci a dovršiteli. Podobně jako proces stvoření pokračuje
a dovršuje se v lidských dějinách, ve svobodě lidských životů, tak umělecké dílo žije, děje se a dotváří se
v těch, kteří ho zakoušejí; umění si žádá umění komunikace, je samo interpretací a vyzývá k intepretaci.

• 48

(…) [Bůh] nepřichází k nám jen jako odpověď, nýbrž už jako otázka. Přichází v touze rozumět, která každou
dílčí odpověď překračuje a stále znovu otvírá novými otázkami, podněcuje nové hledání – vtiskuje naší
existenci poutnický charakter. Ten, který jediný směl říci: Já jsem pravda, zároveň řekl, že je cesta a život.
Pravda, která přestává být cestou, je mrtvá. Vírou člověk věčně putuje k Bohu, v němž cesta a cíl nejsou od
sebe rozděleny.

• 53

(…) V křesťanské tradici se mezi hříchy (dluhy) zařazují nejenom zlé skutky, špatná slova a zvrácené myš‑
lení, ale i opomenutí dobrého, zakopání svěřených hřiven.

• 54

Úplnost pro Junga neznamená bezchybnost, nýbrž celistvost (v řadě jazyků spolu souvisejí slova celý a svatý
– whole a holy, případně zdravý a svatý – heil a heilig).

• 57

(…) Sekularizace nepřinesla zánik, nýbrž transformaci náboženství.

• 72

Když pozorujeme kvetoucí trh s chemickými, psychologickými i duchovními drogami, prostředky pro
zklidnění i pro vzrušení, jsme v pokušení obrátit známý výrok Karla Marxe: opium je dnes náboženstvím
lidu.

• 74

Jak dokládá sociolog Ulrich Beck, po počátečních sporech mezi přírodovědeckou racionalitou a křesťan‑
ským náboženstvím vědecká racionalita uznala, že nemůže opanovat a naplnit všechny dimenze individuál‑
ního i společenského života a dovolila „náboženství“, aby se stalo expertem na „zásvětno“ a „duchovno“,
aby esteticky a rétoricky zdobilo určité soukromé, rodinné a výjimečně i společenské slavnosti.

• 83

Výraz krize patří k nejfrekventovanějším slovům naší doby; není divu, že mnohé už unavuje či popouzí.
Byla snad nějaká doba bez krizí? Je naše doba svými krizemi opravdu něčím výjimečná? Není tento pocit
výlučnosti jen iluze, která se zmocňuje každé generace? Není to dokonce určitý projev narcistické sebestřed‑
nosti, této typické nemoci naší doby, že když nemůžeme mluvit v superlativech o našich úspěších, pak ale‑
spoň našim krizím přiřkneme předponu „nej“? Neznevažujeme a nepodceňujeme krize minulosti jen proto,
že se nás bezprostředně nedotýkají?

• 84

Když studujeme dějiny papežství, setkáváme se tam s mnoha děsivými skandály. Dnes je tomu jinak: při‑
nejmenším během posledního půlstoletí se na Petrově stolci střídají úctyhodné osobnosti. Přestože církev
dnes čelí mnoha skandálům, lze říci, že morální autorita papežství nebyla nikdy celosvětově tak vysoká
jako v naší době. Nicméně k paradoxům naší doby patří i fakt, že papež František – přesvědčivý pastýř,
nesporná globální morální autorita, respektovaný a milovaný i daleko za hranicemi církve – je uvnitř církve
vystaven takovým útokům a otevřenému disentu jako žádný papež v novodobých dějinách. Právě ti katolí‑
ci, kteří se vždy zaklínali bezpodmínečnou loajalitou vůči papežské autoritě, se staví s agresivní nenávistí



Tomáš Halík: Odpoledne křesťanství 4Tomáš Halík: Odpoledne křesťanství 4Tomáš Halík: Odpoledne křesťanství 4

k papeži, který neodpovídá jejich vkusu a netlumočí jejich názory.

• 84

(…) Ex Oriente lux, ex Occidente luxus.

• 85

Střízliví afričtí teologové nás (…) varují před idealizací afrického křesťanství a před fascinací počtem pokřtě‑
ných; upozorňují, že růst počtu katolíků v Africe je dán spíše růstem populace než úspěchem evangelizace.
Africký teolog Alain Clément Amiézi napsal: „Spíše produkujeme množství pokřtěných, než že bychom
vychovávali křesťany.“ Doznává, že africké církve často udržují lidi v infantilní náboženskosti, místo aby
nabídly do hloubky jdoucí katechezi, že se spokojují se synkretismem, v němž identifikace s africkou kul‑
turou výrazně zastiňuje křesťanskou identitu.

• 86

Kde se působení církve omezuje na poskytování svátostí a religiozita se nepromění v osobní víru, tam se
křesťanství stává pouhým „kulturním nábožonstvím“, které při změně společensko‑kulturního paradig‑
matu rychle uvadá a mizí.

• 87

Jestliže desetiletí trvající celocírkevnl modlitební akce za nová kněžská povolání zůstávají nevyslyšeny,
možná tím Bůh vzkazuje, že od nás očekává, že místo tvrdohlavého bušení na dveře, které on sám zavřel,
budeme hledat jiné dveře a jiná řešení.

• 88

O málokterém tématu mluvila církev v posledních staletích tak často jako o sexualitě; v málokteré oblasti tak
strašila hříchem a pekelnými tresty, ukládala lidem tak těžká břemena a odmítala naslouchat s porozumě‑
ním a milosrdenstvím problémům, které vznikaly ze snah striktně dodržovat všechny církevní předpisy
týkající se sexuálního života. Jistě i proto se po odhalení pokrytectví tak velkého počtu hlasatelů této morálky
veřejnost prostřednictvím médií vrhla na církev s daleko větší razancí než na ostatní instituce, v nichž ke
zneužívání také docházelo. Církev nyní za své tendence udělat z šestého přikázání první a nejdůležitější
zaplatila svou daň. Po trapném vyslýchání věřících ve zpovědnicích se nyní i zpovědníci a soudci musí
zpovídat před soudem veřejnosti a někdy i před civilními soudy.

• 92

(…) Jak upozorňuje Charles Taylor, křesťané opakují v liturgii po tisíciletí mnohá stejná slova (například
když recitují Vyznání víry), avšak rozumějí jim jinak; někteří jim nerozumějí vůbec.

Mnohé tyto formulace vznikly jako součást obrazu světa, který je od našeho velmi vzdálený. Církev a její
teologie má hermeneutické poslání: je jí uložen úkol reinterpretovat svěřenou zvěst tak, aby její smysl ne‑
došel zkreslení vzhledem k měnícímu se kulturnímu a společenskému kontextu. Pokud kazatelé používají
biblické, dogmatické a liturgické texty, aniž by se snažili budovat most mezi světem těchto textů a vnitřním
světem svých posluchačů, pokud jejich znalost obou těchto světů je jen povrchní, prozrazují tím nedostatek
zaujetí, odpovědnosti a lásky ke svému poslání; jsou pak jako jen „dunící kov“.

• 94

Církev je založena na skále, avšak nesmí zkamenět. Duch jako princip jejího života, jako „krevní oběh“,
spojující různé orgány jejího těla, je garantem jak její jednoty, tak její neustálé obnovy.

• 94

Řadu těch jevů, které mne zraňovaly – od nábožensky obhajované nenávisti a násilí po zastánce rigidního le‑
galistického náboženství, onoho „katolicismu bez křesťanství“ – jsem charakterizoval jako pseudonábožen‑
ství [F], které přes všechnu různost spojuje několik společných rysů. Je to fundamentalismus (selektivní
a účelové používání ze souvislosti vytržených posvátných textů), fanatismus (neschopnost a neochota k dia‑
logu a ke kritické reflexi vlastních názorů) a farizeismus, lpění na liteře zákona, připomínající postoje oněch
farizejů, s nimiž Ježíš vedl celoživotní zápas.



Tomáš Halík: Odpoledne křesťanství 5Tomáš Halík: Odpoledne křesťanství 5Tomáš Halík: Odpoledne křesťanství 5

• 95

Když vidím onu část křesťanů, kteří snad nikdy neporozuměli Ježíšově radostné zvěsti a učinili z křesťan‑
ství militantní náboženství, ztrácím naději v to, že se někdy v historicky dohledné době podaří sjednotit
všechny, kdo se hlásí k Ježíšovu jménu. I já chovám posvátnou úctu k životu nenarozených, ale nemohu se
účastnit pochodů těch, kteří se obsesivně upnuli jen na tuto jedinou oblast a z křesťanství udělali militantní
křížovou výpravu za kriminalizaci potratů a zákaz antikoncepce. Z této agendy udělali hlavní, často jediné
kritérium posouzení „křesťanskosti“ politiků a svého rozhodování při volbách; tím se stávají lacinou kořistí
prohnaných demagogů. Propasti – nikoliv mezi církvemi, ale uvnitř nich – jsou v tuto chvíli příliš hluboké.

• 98

(…) Spojení temná noc si obvykle spojujeme se stejnojmenným dílem španělského barokního mystika Jana
od Kříže. Jan píše nejprve o „temné noci smyslů“. Duše je na počátku mystické cesty uchvácena láskou
k Bohu natolik, že ve spěchu vášnivé touhy, podobajícímu se běhu milenky k milovanému v letní noci,
vše „pozemské“, které by mohlo lásku na této cestě zdržovat a rozptylovat, je ponořeno do tmy: jediným
světlem je touha sama. Ovšem Bůh člověka z těchto počátků vyvádí a vede dál. Duši, uvyklé citům útěchy,
poznatkům a zážitkům, získávaným rozjímáním, by hrozilo „duchovní labužnictví“. Proto ji Bůh uvádí
do stavu „kontemplatívni vyprahlosti“: není schopna přemítavě rozjímat. Duše se ocitá „ve tmě“, zakouší
vyprahlost, ale zároveň trvalou touhu zůstávat v samotě a mlčení s Bohem.

Pak však přichází trpká a bolestná „noc ducha“, noc víry, kdy se naopak Bůh ztrácí v temnotě mlčení a duše
trpí jeho nepřítomností. Víra v této fázi duchovní cesty nemá žádné vnější opory a i v nitru člověka mís‑
to zavlažující řeky útěch v modlitbě vládne sucho a samota pouště. Jsou otřeseny i nej základnější jistoty
duchovního poutníka.

• 106

„Tradicionalismus“ a fundamentalismus, který je (…) jednou z podob současné náboženské scény, není
prostým pokračováním premoderního náboženství, kterého se dovolává, nýbrž moderním jevem a ve své
snaze o nápodobu a fixaci určité podoby náboženství minulosti je spíše jevem antitradičním: popírá samu
podstatu tradice, jíž je tvořivý pohyb rekontextualizace náboženských obsahů a jejich adaptace do nových
kontextů.

• 107

V době „piánské éry“ (od Pia IX. do Pia XII., od poloviny 19. století do poloviny 20. století) římská církev
během nešťastného protimodernistického boje spáchala intelektuální sebekastraci umlčením mnoha tvoři‑
vých myslitelů ve vlastních řadách. V době vrcholící modernity tak církev ztratila schopnost vést čestný
dialog s tehdejší filozofií a bouřlivě se rozvíjející vědou.

• 107

Piánský katolicismus zaujal strategii kontrakultury vůči modernímu světu, řídil se zásadou „proti straně
stranu, proti tisku tisk, proti spolkům spolky“. „Ideální katolík“ té doby měl strávit celý život – od křtitelnice
v katolickém kostele do hrobu na katolickém hřbitově – v klerikálním ghettu. Výzvy k větší aktivitě laiků –
například z úst Pia XI., inspirátora Katolické akce – nevybočovaly z klerikálního modelu církve, protože byly
vždy spojeny se zásadou, že veškeré aktivity laiků musí být direktivně řízeny a kontrolovány hierarchií.

• 108

Svou snahou o vybudování pevného systému „vědecké teologie“ novotomisté de facto kopírovali nešťast‑
ný styl myšlení svého tehdejšího protivníka, pozitivismu. Novoscholastici popírali dějinnou dynamiku víry
a bránili kreativitě její filozoficko‑teologické reflexe podobně, jako tehdejší pozitivisté a „vědečtí materialis‑
té“ chtěli dogmaticky vtěsnat vědecké poznání do svého sterilního filozofického systému. Oběma stranám
unikalo, že víra i věda mají charakter živého proudu a lze jim porozumět jen v kontextu jejich dějinného
vývoje, při němž dochází ke změnám paradigmat a k legitimním konfliktům interpretací.

• 109

Církvi se v (…) „piánské éře“ nepodařilo nalézt střední cestu moudré opatrnosti mezi dvěma riziky, mezi



Tomáš Halík: Odpoledne křesťanství 6Tomáš Halík: Odpoledne křesťanství 6Tomáš Halík: Odpoledne křesťanství 6

nekritickou fascinací novými myšlenkami a mezi úzkostnou, malodušnou apriorní podezřívavostí vůči
všemu novému. Často zvolila druhou cestu a zaplatila za to sterilní teologií, jejíž vinou se prohlubovala
marginalizace církve, její odsun z ohniska tvorby nových podob kultury a společnosti do smutného údolí
nostalgie po již zaniklém světě.

• 111

Rok 1969 – rok, kdy člověk vstoupil na Měsíc a byl vynalezen mikroprocesor – můžeme označit za symbo‑
lický počátek postmoderny, globálního, „internetového věku“.

• 114

(…) Církev, která vcelku obstála v době tvrdé sekularizace pod ateistickými režimy, byla mnohem více za‑
skočená následnou měkkou sekularizací v době obnovené demokracie. Někteří jako kdyby nedokázali žít bez
nepřítele: po pádu komunismu si do této role dosadili „zkažený Západ“. V častých kázáních v postkomunis‑
tických zemích se rozmohly naříkavé jeremiády na „tsunami sekularismu, liberalismu a konzumerismu“,
nepřiznané kopírující protizápadní rétoriku komunistických ideologů. Těchto církevních kruhů se zmocnila
závrať a strach ze svobody, agorafobie – strach z volného prostoru, doslova: strach z trhu.

• 115

(…) Kdo se žení s duchem doby, stává se záhy vdovcem.

• 127

Když slyším některá kázání, čtu některé pastýřské listy a jistý typ zbožných tiskovin, napadá mne, že vedle
výzkumů toho, proč lidé odcházejí, bychom měli zkoumat také to, odkud berou sílu a trpělivost ti, kteří
ještě zůstávají.

• 129

Pokud chce dnešní katolická církev posílit svou katolicitu, univerzálnost, (…) cestou vstřícného dialogu se
sekulárním humanismem, vyrostlým z osvícenství, může v tomto dialogu znovu objevit mnoho ze svého
dědictví, které leckdy v dějinách nevyužila nebo se mu dokonce zpronevěřila.

• 133

Evangelizace „nových světů“ (mimoevropských kultur) (…) šla mnohdy ruku v ruce s jejich kolonizací
evropskými objeviteli a dobyvateli. Horlivost a obětavost misionářů, odhodlaných až k mučednictví, nebyla
jedinou tváří evropské expanze. Její temnou stránkou byla loupežná ziskuchtivost a násilí dobyvatelů, jejich
mocenské a obchodní zájmy. Hlásání křesťanské víry mnohdy doprovázel (a stále více zastiňoval) export
evropského materiálního zboží, vědy, techniky a politických ideálů. V 19. století se prakticky do všech koutů
země rozšířilo jak kázání evangelia, tak i mnoho prvků západní civilizace, která stále větší část planety
připodobňovala sobě.

• 134

Revolta polských dělníků, z níž se zrodilo hnutí Solidarita, (…) [byla] patrně jediná „proletářská revoluce“,
která paradoxně odstranila marxistický režim.

• 135

Bylo jistě dobře, že převraty ve většině zemí středovýchodní Evropy –na rozdíl od Rumunska a zemí bývalé
Jugoslávie – proběhly bez násilí, avšak za neuvěřitelnou lehkost přechodu z policejních režimů do svobodné
společnosti zaplatily tyto země opomenutím důležitého politického, psychologického i mravního úkolu
vyrovnat se s minulostí. Je jistě dobře, že práh nové doby nebyl poskvrněn násilím a duchem pomsty. Avšak
neochota vypořádat se s minulostí nebyla projevem ctnosti milosrdenství a odpuštění, nýbrž spíše hříchem
opomenutí, hříchem proti pravdě a spravedlnosti.

Pokud zlo, jemuž byla společnost vystavena a které ji morálně rozkládalo, nebylo dostatečně reflektováno,
ba ani pravdivě pojmenováno, nemohlo být překonáno. (…)

• 137



Tomáš Halík: Odpoledne křesťanství 7Tomáš Halík: Odpoledne křesťanství 7Tomáš Halík: Odpoledne křesťanství 7

Martin Heidegger

• Technika překonala všechny vzdálenosti, ale nevytvořila žádnou blízkost.

• 137

(…) Lidé soutěží v tom, kolik mají na Facebooku takzvaných přátel. Kolik z těchto „přátel“ by jim však bylo
oporou v těžkých životních situacích? Technická pseudoblízkost spíše zakrývá a prohlubuje to, nač během
moderny upozorňoval existencialismus – rostoucí odcizení, osamělost, dezorientaci a úzkost.

• 137

Určité sdílené obrazy měnily svět – například fotografie plačícího nahého vietnamského děvčátka prcha‑
jícího z napalmem spálené vesnice přispěla k porážce Američanů ve vietnamské válce více než zbraně ko‑
munistických partyzánů.

Avšak nynější přemíra obrazů násilí v televizních zprávách nevede k probouzení, nýbrž spíš k otupělosti
svědomí; všichni máme zřejmě omezenou kapacitu vnímání a soucitu.

• 138

(…) Celý náš svět je mnoha způsoby propojen, avšak nikoliv sjednocen.

• 146

Doby osvícenství mívají dvojí tvář. Pojem osvícenství si často spojujeme s kultem rozumu. Avšak i ono
slavné osvícenství 17. a hlavně 18. století, vzývající rozum jako nové spasitelské božstvo, vykazovalo urči‑
tou dialektiku světla a tmy, rozumu a šílenství. Tehdejší osvícenství připravilo půdu pro Francouzskou
revoluci, jejíž radikální fází byla doba jakobínského teroru. Komplementárním stínem kultu racionality by‑
lo uvolnění „běsů“ revolučního násilí, oněch strašidel, skvěle portrétovaných v kresbách Francisca Goyi
či dieloBěsech Fjodora M. Dostojevského. Filozofové kultury, jako Theodor Adorno a Max Horkheimer,
Michel Foucault, Hannah Arendt či Zygmunt Bauman, které nelze podezírat z konzervativní nostalgie po
premoderně, ukázali velmi přesvědčivě onu druhou stránku osvícenství, ústící do zvrhlé racionality tota‑
litních režimů.

• 147

Zatímco osvícenství 18. století usilovalo o osvobození rozumu z nadvlády tradice a církevní autority, druhé
osvícenství usilovalo o osvobození toho, co vláda rozumu podcenila – emocionalitu, libido, sexualitu. Druhé
osvícenství vyzdvihlo proti apollinskému kultu rozumu Nietzschem zdůrazněnou dionýskou kulturu noci,
chtonična, chaosu, změněných stavů vědomí (také pod vlivem psychedelických látek); proti cenzuře otcov‑
ského a společenského „superega“ stavělo Freudem objevenou sílu libida, součástí revolty proti společen‑
ským konvencím byla sexuální revoluce.

Revoluční náboj vzpoury šedesátých let však neuhasily policejní represe demonstrací, nýbrž vítězství kon‑
zumní mentality. Příkladem ironie dějin je to, že mnohé atributy tehdejšího nonkonformismu a protes‑
tu vůči konzumní společnosti (móda oblékání a účesů, hudba a provokativní výtvarné projevy) se brzy
staly uniformami a konzumním zbožím průmyslu masové zábavy. Sexuální revoluce, které se brzy zmoc‑
nil průmysl pornografie, přinesla spíše banalizaci a komercionalizaci sexu než humanizaci této důležité di‑
menze lidského života. Na touhu překročit každodennost, uniknout nudě a zakusit extatické stavy vědomí
zas odpověděl tržní mechanismus širokou nabídkou drog všeho druhu.

• 147

Morální a psychologické klima druhého osvícenství – zpochybnění a otřes tradic a autorit – však ovlivni‑
lo i náboženskou scénu šedesátých let. Atmosféra všeobecného uvolnění (včetně zmírnění studené války)
ovlivnila kulturní kontext reformního druhého vatikánského koncilu a podpořila liberální směr v katolic‑
kém myšlení. Církev na tomto koncilu byla schopna integrovat (zejména do svého sociálního učení) mnohé
dříve démonizované hodnoty sekulárního humanismu, spojované s prvním osvícenstvím, včetně svobody
svědomí a náboženství.

• 170



Tomáš Halík: Odpoledne křesťanství 8Tomáš Halík: Odpoledne křesťanství 8Tomáš Halík: Odpoledne křesťanství 8

Víra je cesta, proto mohu říci, že jsem na cestě víry, i když mne trápí pocit její slabosti a nedostatečnosti; už
má touha věřit a „věřit opravdově“ je důležitým krokem na této cestě.

• 171

(…) O čem si myslíš, že jsi to pochopil, o tom si buď jist, že to není Bůh, učí svatý Augustín.

• 173

Přejatá víra, dokud není zvnitřněná, pokud nezakořenila ve vnitřním emocionálním i intelektuálním světě
člověka, může jen stěží obstát v krizích, kterým se v sekularizováném světě pravděpodobně nevyhne.

• 175

Je‑li [víra] lidsky autentická, uchovává si legitimní prostor pro kritické otázky, které jí pomáhají růst a více
spolupracovat s její božskou stránkou (s vírou jako darem milosti Boží). Pochybnost, která zdravě doprovází
víru a činí ji pokornou, není pochybností o Bohu, pochybností, zda Bůh existuje, nýbrž pochybností o sobě
samé, o tom, nakolik věřící správně rozumí Božímu oslovení.

• 176

Ježíš slíbil svým apoštolům, že budou‑li mít víru jako zrnko hořčice, bude tato víra činit nepředstavitelně
veliké věci. Tato věta se obvykle chápe jako výtka adresovaná apoštolům, že jejich víra není dost velká.
V jedné své knize jsem nabídl provokativně odlišnou interpretaci: Naše víra je možná neschopná činit velké
věci, protože není dost malá. Nabalilo se na ni spoustu druhotných věcí, našich představ a přání. Teprve
nahá víra, oproštěná od všeho balastu, je „víra Boží“. Od svatého Pavla přece víme, že co je v lidských očích
velké, je nepatrné u Boha a naopak.

• 177

Tak jako opakovaně slavíme během našich životů a během našich dějin Velikonoce, abychom rok za rokem
hlouběji chápali jejich smysl, tak musí naše víra také opakovaně procházet velikonočním mysteriem – smrtí
a vzkříšením. Temné noci víry, jak dobře věděli mystikové, jsou školami jejího zrání.

• 179

(…) Víra a poznání jednotlivého křesťana či určité křesťanské skupiny má vždy své lidské (historické, kul‑
turní, jazykové a psychologické) limity, takže není schopna celek víry církve absorbovat v jeho plnosti. Proto
ostatně jednotliví věřící a konkrétní školy víry a spirituality potřebují též k doplnění a případnému kori‑
gování celek církve i její učitelský úřad. Jednotlivý věřící participuje na víře církve natolik, nakolik mu to
dovolí jeho osobní omezená kapacita poklad víry vtělit do svého porozumění, myšlení a jednání. Už svatý
Tomáš Akvinský učil o implicitní víře: žádný věřící nemůže obsáhnout vše, co věří církev, jen část z to‑
ho chápe a přijímá explicitně. Na tom, co přesahuje jeho chápání a poznání, má implicitní účast skrze akt
důvěry v Boha a jeho zjevení i v církev, která toto zjevení předkládá. Toto vědomí by mělo vést k pokoře
a k uznání nutnosti komunikace a dialogu v církvi.

• 180

Dar víry, ať už zprostředkovaný výchovou, vlivem okolí nebo přijatý jako plod osobního hledání, je nesmír‑
ně cenným darem Boží milosti, avšak neméně cenným darem Božím je také onen „nepokoj lidského srdce“,
o němž mluví svatý Augustin. Tento nepokoj nedovoluje spočinout v určitém přijatém či dosaženém tvaru
víry, nýbrž stále hledá a touží jít dál. I kritické otázky, pochybnosti a krize víry mohou být cennou pobídkou
na této cestě. Také ony mohou být vnímány jako Boží dar, jako „milost pomáhající“. Boží Duch neosvěcuje
pouze rozum člověka, ale působí i jako „intuice“ v hlubinách jeho nevědomí (…).

• 180

Jung tvrdil, že ona vědomá a racionální složka naší psýché je jako nepatrná část ledovce vyčnívající z moře;
to mnohem mohutnější a důležitější leží v nevědomí, nejen osobním, ale i kolektivním: tam se rodí nápady,
inspirace a skryté motivy našeho jednání. Snad je možné říci, že hlubinná psychologie tak pouze jinými
slovy či z jiné perspektivy popisuje zkušenosti mystiků, že „duše nemá dno“: hlubinu člověka prostupuje
hlubina skutečnosti samé, kterou nazýváme Bůh; slovy žalmu: „propast propasti odpovídá“.



Tomáš Halík: Odpoledne křesťanství 9Tomáš Halík: Odpoledne křesťanství 9Tomáš Halík: Odpoledne křesťanství 9

• 181

Věrně plnit Boží vůli vyžaduje zvláště v hraničních situacích (…) stálou kultivaci vlastni ho svědomí, krea‑
tivitu, odvahu a osobní odpovědnost.

• 181

Vstupuje‑li Bůh, který „je větší než naše srdce“, do našeho života, pak onu hlubinu a otevřenost naší bytosti,
kterou označujeme metaforou srdce, nekonečně rozšiřuje. Děje se v nás něco významnějšího a většího, než
můžeme pochopit a než můžeme „uchopit“ a „vyčerpat“ naší běžnou náboženskou praxí. Proto je důležité
neustrnout v jejím rámci, nespokojit se s navyklou formou, nýbrž hledat dál, byť toto hledání provázejí krize
a vynořují se těžké otázky vymykající se tradicí předkládaným souborem katechismových odpovědí.

Ježíš na onoho mladého muže, který plnil všechna přikázáni už od svého mládí, pohleděl s láskou – ale
patrně i se smutkem, neboť tento mladý muž byl příliš bohatý. Možná oplýval nejen materiálními statky,
nýbrž také zbožností a spravedlností ve smyslu mojžíšského zákona. Nebyl dost vnitřně svobodný, aby
všechno toto bohatství zanechal, vydal se na cestu a následoval ho. Také naše zbožnost a ctnosti, zvláště
pokud jsme na ně náležitě pyšní, se mohou stát pastí a krunýřem, oním těžkým Saulovým brněním, které
musel mladý David svléct, aby se mohl utkat s Goliášem. O lesklém a těžkém krunýři teologie, která nás
má uchránit před všemi otázkami, na které nedokáže odpovědět, to platí trojnásob. Vzpomeňme opět na
Mistra Eckharta: S Bohem se musíme setkat „jako nahý s nahým“.

• 185

(…) Ztrátu duchovní vitality vždy nejprve prozrazuje omšelé výrazivo, mluva přeplněná množstvím klišé
a frází.

• 187

(…) Ukazuje se, že nejen pojmy náboženský a sekulární, nýbrž i analogické kategorie věřící a „nevěřící“,
teisté a ateisté, selhávají, jestliže mají adekvátně vystihnout dnešní duchovní situaci. Transformace nábo‑
ženství v době globalizace relativizovala i tyto hranice; současná společnost není takto rozdělena. Lidé při‑
nejmenším v západní civilizaci jsou dnes málokdy zcela vyhranění. Nejen za hranicemi církví, nýbrž i mezi
jejich členy roste počet těch, které bychom mohli nazvat simulfidelis et infidelis – v jejich vnitřním světě se
prolínají víra a skepse, pradůvěra a pochybnosti, kritické otázky a nejistoty.

• 188

S nedůvěrou, šikanami a potlačováním se v církvi utkávali i mnozí průkopníci nových spirituálních proudů,
které církev později prohlásila za světce, jako byli Terezie z Avily, Jan od Kříže a zpočátku i Ignác z Loyoly.
Vše potlačované a vytěsňované, jak nás učí psychoanalýza a jak dokládá mnoho příkladů z dějin, se však
v určité pozměněné podobě vždy vrací.

• 190

Kde katolická církev zanedbala vzdělání věřících a katechezi dospělých, tam pak sklízela rychlý úspěch
jednoduchá fundamentalistická teologie evangelikálů.

• 191

Bylo jistě pochopitelné a legitimní, že církevní autority zaujaly k synkretismu (…) [New Age] kritický postoj;
ke své škodě si však nepoložily otázku, na jaké potřeby a znamení doby tato hnutí odpovídají a zda je církev
schopna na ně odpovědět kompetentněji.

• 192

V klášterech, v nichž se pěstuje poctivá duchovní praxe, uvítají zájemce o duchovní cvičení (…) slovy: „Uvě‑
dom si, že jsi sem přišel, ne abys něco získal, nýbrž abys mnohé odložil.“.

• 192

(…) Křesťanské církve, které dlouhou dobu představovaly křesťanství jako náboženství příkazů a zákazů,
nedokázaly na upřímnou touhu po spiritualitě včas odpovědět, zpřístupnit poklady křesťanské mystiky
skrývané v uzamčeném trezoru, od nějž už sami leckdy ztratily klíče, a tak umožnily, aby tento prostor



Tomáš Halík: Odpoledne křesťanství 10Tomáš Halík: Odpoledne křesťanství 10Tomáš Halík: Odpoledne křesťanství 10

zaplavil opak víry – totiž pověry a idolatrie. Zájem o spiritualitu – toto velké znamení naděje na pozitivní
proměnu našeho světa – může být promarněnou příležitostí a opět brzy opadnout, pokud se místo kultu‑
ry duchovního života bude nabízet ezoterika, která je pokleslou podobou gnóze a představuje banalizaci
a trivializaci spirituality.

• 203

Spíše než vyslyšená modlitba je pro mne školou víry daleko více modlitba nevyslyšená. Je to zkušenost,
že Bůh není automat na plnění našich přání, že jeho existence nespočívá v tom, že „funguje“ podle našich
představ.

• 203

To, že Bůh nám neodpovídá tak, jak bychom si přáli, neznamená, že neodpovídá vůbec. Právě nevyslyšená
modlitba pomáhá pochopit, v čem spočívá skutečný dialog s Bohem: Boží odpověď neleží na povrchu ani
v jednotlivých věcech, které si my vybíráme, přejeme či „objednáváme“; boží odpovědí je celek skutečnosti,
celek našeho života. Bůh je „Bohem ve všech věcech“ a je třeba ho neustále hledat, krok za krokem nalézat
a znovu hledat v tomto celku a jako tento celek; jako celek, který zahrnuje a zároveň přesahuje celý svět.

• 204

Víra (…) potřebuje racionální dimenzi; racionalita v teologii je důležitou pojistkou proti fundamentalismu
i proti sentimentálnímu fideismu.

• 205

Fanatik málokdy bývá člověkem pevného přesvědčení, za něhož se vydává a sám považuje. Fanatici bývají
často zmítáni – nevědomými, nepřiznanými, a proto těžko zvladatelnými – silnými pochybnostmi a nevírou
v to, co hlásají. Snaží si své pochybnosti odstranit tím, že si je promítají do druhých – a tam se je snaží umlčet,
nejlépe morální, nebo i fyzickou likvidací skutečných nebo domnělých protivníků, heretiků a pochybovačů.

• 210

(…) Na základě draze zaplacené dějinné zkušenosti naší části světa naléhavě varuji před všemi, kdo slibují
nebe na zemi.

• 214

Kritický ateismus je relativní, vztahuje se vůči určitému typu teismu. Pokud však ateismus svou pozici abso‑
lutizuje a chce být něčím víc než jen kritikou určitého typu náboženství, pak se sám stává „náboženstvím“,
často náboženstvím dogmatickým a intolerantním. Jedno takové ateistické náboženství jsem zažil zblízka
a tento ráj nemohu nikomu doporučit.

• 221

Žijeme v době, kdy ve veřejném prostoru řady evropských zemí nedominuje ani tradiční náboženství, ani
ateismus – spíše převládá agnosticismus, apateismus a náboženský analfabetismus. Početně slabší, avšak
velmi hlasité, jsou dvě menšiny, náboženský fundamentalismus a dogmatický ateismus. V mnohém se tito
arogantní majitelé pravdy sobě navzájem podobají; sdílejí také prakticky stejnou primitivní představu o Bo‑
hu, víře a náboženství. Liší se jen v tom, že jedni tuto karikaturu Boha berou vážně a hájí ji, zatímco ti druzí
ji odmítají, aniž by však uměli nabídnout jiný, hlubší vztah k tomu, co věřící míní slovem Bůh. Jedni i druzí
jsou s Bohem hotovi, neslyší a nechápou trvalou výzvu: „Hledejte Hospodina!“. Víra je cesta, cesta hledání;
náboženský i ateistický dogmatismus a fundamentalismus jsou slepou uličkou, nebo dokonce vězením.

• 222

Výchova k promyšlené a zralé víře má nejen intelektuální a morální, nýbrž i terapeutický aspekt; taková
víra chrání před nakažlivými nemocemi intolerance, fundamentalismu a fanatismu.

• 224

V postkomunistických společnostech ještě po desetiletí po pádu babylonské věže komunismu přetrvávají
její neuklizené rozvaliny a na nich se dobře daří pleveli; tvrdé lekce nedávných dějin se trestuhodně rychle
zapomínají a mnoho lidí zas běží jako krysy za píšťalkou demagogických politických svůdců. Nepochybně



Tomáš Halík: Odpoledne křesťanství 11Tomáš Halík: Odpoledne křesťanství 11Tomáš Halík: Odpoledne křesťanství 11

zde mají svůj díl viny i církve, které se v prostoru svobody příliš věnovaly svým institucionálním zájmům
a zanedbaly své terapeutické poslání vůči celku společnosti. Církve v postkomunistických zemích rády
svalují vinu za lhostejnost či nepřátelství vůči náboženství v jeho církevní podobě na „tsunami liberalis‑
mu“ a nevlídná média; avšak větší vinu nesou ti představitelé církve, kteří se nechali zkorumpovat sliby
politiků a jejich předstíranou přízní. Někteří představitelé církve se uchýlili k nekritické loajalitě vůči stá‑
vající moci a k zbabělému mlčení tam, kde bylo třeba s prozíravostí proroků a odvahou pravých pastýřů
pojmenovat zlo zlem. Nostalgie některých hodnostářů církve po dobách jednoty trůnu a oltáře ochromi‑
la jejich schopnost rozumět nové době a jejím výzvám. Když představitelé církve začali uzavírat nesvatou
alianci s populistickými představiteli státní moci, začali se jim postupně podobat. Někdy mi to připomínalo
slavnou scénu ze závěru Orwellovy Farmy zvířat: člověk se díval na jedny i druhé a přestával je navzájem
rozeznávat.

• 226

[Rod Dreher] vyzývá křesťany, aby vytvořili paralelní polis, a cituje Václava Havla a Václava Bendu, kteří
kdysi používali tento pojem pro označení aktivit církve a politického disentu v době komunistického pro‑
následování. Zde je však názorně vidět bídu tradicionalismu, ignorujícího změny dějinného kontextu: co
bylo nutností v době represivního policejního režimu, mělo by zničující důsledky v době svobodné plura‑
litní společnosti. Kdyby katolická církev poslechla tuto radu, stala by se sektou se všemi průvodními znaky
takové proměny.

• 227

Jistě jsou dějinné okamžiky, kdy se církev musí stáhnout do katakomb, avšak neschopnost vyjít včas z ka‑
takomb na areopag soudobé kultury a společnosti činí takovou církev zatuchlou a plesnivou – zabariká‑
dovaní křesťané mohou být stěží solí a kvasem společnosti. Křesťané nemají vytvářet ghetta, jejich místo je
uprostřed světa, nemají se snažit o paralelní společnost a vést kulturní války.

• 240

(…) Církev musí opustit fixaci na své „malé já“, fixaci pouze na svou institucionální podobu v určité době
a na své institucionální zájmy. Výrazy klerikalismus, fundamentalismus, integrismus, tradicionalismus a tri‑
umfalismus označují různé projevy sebestrednosti církve, její fixace na to, co je povrchní a vnější. Poddat
se nostalgii po idealizované minulosti, po dopoledni křesťanských dějin, znamená ustrnout v příliš úzké
(a mnohdy úzkostlivé) podobě křesťanství; je to projev nezralosti. Není‑li církev schopna nabídnout jinou
než dopolední podobu křesťanství, přesněji řečeno stesk po ní či různé pokusy o její rekonstrukci či imitaci,
není divu, že se mnoho lidí domnívá, že jedinou zbývající alternativou je křesťanství a víru opustit.

• 241

Jestliže se církev zrodila z události Letnic a tato událost pokračuje v jejích dějinách, pak se má snažit mlu‑
vit tak, aby jí rozuměli lidé různých kultur, národů a jazyků; musí se sama stále učit rozumět cizím kul‑
turám a různým jazykům víry; má učit lidi, aby si navzájem rozuméli. Má mluvit srozumitelně, avšak
nikoliv zjednodušeně, má mluvit především věrohodně – jako „srdce k srdci“. Má být místem setkávání
a rozhovoru, zřídlem smíření a pokoje.

• 244

(…) Slovo inteligence souvisí s inter‑legere: číst mezi řádky.

• 245

Ignác ve svých duchovních cvičeních ukázal čtyři etapy metanoia. Zaprvé deformata reformare, napravit, co
je zvrácené. Zadruhé reformata conformare – je třeba se vydat na cestu následování Krista, nechat se in‑
spirovat příkladem Ježíšovy činnosti. Zatřetí conformata confirmare, načerpat sílu z Ježíšova kříže, projít tem‑
nou nocí utrpení. A začtvrté confirmata transformare: to upevněné nechat proměnit, prozářit světlem Ježíšovu
vzkříšení, přítomností Vzkříšeného – nalézat Boha ve všech věcech. Nedopusťme, aby naše úsilí o reformu
církve a společnosti ustrnulo na tom prvním stupni, pouhé změně deformovaných a deformujících struktur.
Skutečná reforma musí být formou následování Krista: to předpokládá stále nové hledání Vzkříšeného.

• 246



Tomáš Halík: Odpoledne křesťanství 12Tomáš Halík: Odpoledne křesťanství 12Tomáš Halík: Odpoledne křesťanství 12

(…) Mnohé, v čem jsme se upevňovali a opevňovali, je otřeseno. Tím se však uvolňuje prostor pro nalézání
„většího Krista“, Krista překračujícího představy, jež jsme o něm dosud měli, a pro rozvíjení křesťanství,
které překračuje své dosavadní institucionální a mentální hranice. V dynamickém, sebepřekračujícím křes‑
ťanství se setkáváme skrze Krista s Bohem stále větším (semper maior) přítomným ve všech věcech, ve všech
událostech našich životů i v proměnách našeho světa.

Stano Krajči, 1.–3. 1. 2022 http://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Halik‑OdpoledneKrestanstvi.pdfStano Krajči, 1.–3. 1. 2022 http://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Halik‑OdpoledneKrestanstvi.pdfStano Krajči, 1.–3. 1. 2022 http://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Halik‑OdpoledneKrestanstvi.pdf


